Дело № 1-272/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 2 июля 2019 г.

Октябрьский районный суд г. Новороссийска, Краснодарского края, 

в составе :

председательствующего судьи Есипко С.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника 

прокурора г. Новороссийска Нечаевой А.Ю., 

подсудимого ФИО2,

защитника Милласеидова Н.С., представившего удостоверение № №, ордер № №,

при секретаре Вартановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению : 

Джинисяна ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

адрес> гр. РФ, образование среднее, военнообязанного, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г. рождения, работающего начальником участка ИП «ФИО4», проживающего по адресу : 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах : ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, с принадлежащего ему мобильного телефона «Samsung Galaxy J 3», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя приложение «What’sApp», у неустановленного дознанием лица (материалы в отношении которого выделены в отдельное производство) заказал наркотическое средство, заплатил за него денежные средства, путем перечисления денежных средств с банковской карты в сумме 2 300 рублей, после чего получил сведения о местонахождении наркотического средства в виде тайниковой закладки. 

Далее, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, в тот же день, примерно в 18 часов 30 минут, находясь по адресу : 

<

адрес>-А, в цветочной клумбе, расположенной на удалении 10-ти метров от вышеуказанного многоквартирного жилого дома, обнаружил сверток, состоящий из отрезков изоляционной ленты черного и зеленого цветов, внутри которого находился отрезок прозрачной бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета. Достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, осознавая общественную опасность совершаемого преступления, взял обнаруженный им сверток, тем самым незаконно приобрел находящееся в нем наркотическое средство, содержащее в своем составе: ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров; наркотические средства, включенные в Список II Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров кодеин, морфин, массой не менее 0,77 гр.. После чего ФИО1 поместил незаконно приобретенное им наркотическое средство в левый верхний карман надетой на нем куртки, где оставил незаконно хранить для дальнейшего употребления без цели сбыта, до обнаружения сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов 05 минут, ФИО1, находясь в районе 

<

адрес> по 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, после чего был доставлен в помещение служебного кабинета № отдела полиции 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где, в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе его личного досмотра, в левом верхнем кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят сверток, состоящий из отрезков изоляционной ленты черного и зеленого цветов, внутри которого находился отрезок прозрачной бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.) содержит в своем составе наркотические средства, включенные в список I Перечня, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации: ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и наркотические средства, включенные в список II Перечня, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации: кодеин, морфин, массой – 0,77 гр., что, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ решил употребить наркотическое средство – героин. При помощи своего мобильного телефона, на интернет сайте «новоспайс» обнаружил объявление о продаже наркотического средства, после чего он вступил в переписку с неизвестным лицом, разместившим данное объявление, выступавшим под псевдонимом «Абдулла», который предложил ему приобрести наркотическое средство – героин за 2 500 рублей. Данная цена его не устроила, и «Абдулла» снизил цену до 2 300 рублей. В полдень ДД.ММ.ГГГГ приехал к отделению ПАО «Сбербанк России», расположенному в 

<

адрес>, и при помощи банкомата осуществил безналичный перевод с находившейся в его распоряжении банковской карты ПАО «Сбербанк России» на расчетный счет банковской карты «Абдуллы» денежных средств в сумме 2 300 рублей, в качестве оплаты за наркотическое средство. Почти сразу на его мобильный телефон в от «Абдуллы» поступило сообщение, в котором был указан адрес и описание места положения тайниковой закладки, а именно фотография открытого участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>-А. Вечером ДД.ММ.ГГГГ приступил к поиску тайниковой закладки, и обнаружил в условленном месте сверток, состоящий из отрезков изоляционной ленты черного и зеленого цветов, внутри которого находился отрезок прозрачной бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета. После этого он собрался идти в сторону остановки общественного транспорта, в этот момент громко разговаривал по телефону с одним из своих знакомых, в ходе беседы громко выражался грубой нецензурной бранью. Примерно в 19 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ к нему подошли два ранее не знакомых молодых человека, один из них предъявил ему служебное удостоверение сотрудника полиции, после чего сделал ему замечание по поводу его поведения в общественном месте. После этого он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел. Сотрудниками полиции были приглашены в качестве понятых двое незнакомых ему ранее мужчин. Сотрудники полиции провели его личный досмотр, в ходе которого обнаружили в левом верхнем кармане надетой на нем куртки, принадлежащий ему сверток, состоящий из отрезков изоляционной ленты черного и зеленого цветов, внутри которого находился отрезок прозрачной бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета. Затем он был доставлен в «Наркологический диспансер», где прошел медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в ходе которого было установлено, что он находился в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотического средства. Принадлежащее ему порошкообразное вещество, изъятое у него сотрудниками полиции при указанных выше обстоятельствах, незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели его сбыта. В содеянном раскаивается.

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что с 2014 года состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 05 мин., он, совместно со страшим оперуполномоченным ФИО6, проводил мероприятия, направленные на выявление лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств посредством тайников, так называемых «закладок», на территории 

<

адрес>. В этот момент во дворе 

<

адрес>-А по 

<

адрес> был замечен ранее незнакомый мужчина, который громко разговаривал по телефону, используя нецензурную брань. Они подошли к мужчине, сделали замечание по поводу поведения, разъяснили, что мужчина своими действиями нарушает общественный порядок. После чего мужчина был задержан, им оказался ФИО1 По внешнему виду ФИО1 находился в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотика. Они доставили его в помещение служебного кабинета № отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, для решения вопроса о привлечении к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. Для проведения личного досмотра ФИО1 были приглашены 2 понятых. Перед началом досмотра он предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте или добытые преступным путем. Тот заявил, что таковых при себе нет. После чего он разъяснил ФИО1 и понятым порядок проведения личного досмотра, а также их права и обязанности. После этого провел личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружил в левом верхнем кармане надетой на ФИО1 куртки, принадлежащий тому сверток, состоящий из отрезков изоляционной ленты черного и зеленого цветов, внутри которого находился отрезок прозрачной бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос кому принадлежит данное вещество, и чем оно является, ФИО1 рассказал, что данное порошкообразное вещество является наркотическим средством – героин, принадлежит ему. После этого он изъял обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1 наркотическое средство, упаковал его в прозрачный полимерный пакет, горловину пакета перевязал нитью, концы которой оклеил бумажной биркой с оттисками печати синего цвета и подписями лиц. Кроме того, он изъял принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, а также чек о переводе денежных средств в сумме 2 300 рублей. Они были упакованы аналогичным способом в отдельный пакет. По факту изъятия наркотического средства в отношении ФИО1 в тот же день он возбудил дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ. В ходе его расследования назначил химическую экспертизу, согласно заключения эксперта, принадлежащее ФИО1 порошкообразное вещество белого цвета, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), кодеин, морфин, массой – 0,77 гр. ФИО1 был ознакомлен с определением о назначении экспертизы и с заключением эксперта. 

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 30 мин. он проходил рядом с административным зданием отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>. В этот момент к нему подошел не знакомый мужчина, на котором была надета гражданская одежда, представился сотрудником полиции, предъявил свое служебное удостоверение, его фамилию и должность он не запомнил. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, задержанного за совершение административного правонарушения. Он согласился, после чего прошел вместе с сотрудником полиции в один из служебных кабинетов указанного выше отдела полиции, туда же сотрудниками полиции был приглашен в качестве понятого еще один мужчина. В помещении служебного кабинета находился ранее не знакомый ему мужчина, который представился как ФИО1. Сотрудник полиции сообщил им, что ФИО1 задержан за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, для решения о привлечении ФИО1 к административной ответственности, необходимо провести личный досмотр. После чего сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности, ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте. ФИО1 ответил, что ничего запрещенного при себе нет. После этого сотрудники полиции, в период времени с 19 час. 50 мин. до 20 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом верхнем кармане надетой на ФИО1 куртки, обнаружили сверток, состоящий из отрезков изоляционной ленты черного и зеленого цветов, внутри которого находился отрезок прозрачной бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос сотрудников полиции кому принадлежит данное вещество, и чем оно является, ФИО1 ответил, что обнаруженное сотрудниками полиции вещество принадлежит ему. ФИО1, что оно является наркотическим средством - героин. После чего рассказал, что данные наркотические средства заказал при помощи сети интернет, через некоторое время пришло СМС сообщение, в котором было указано, что наркотическое средство находится в тайнике, расположенном во дворе 

<

адрес>-А по 

<

адрес> края. После этого примерно в 18 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ находясь по указанному адресу, в указанном месте, ФИО1 нашел, тем самым незаконно приобрел вышеуказанное вещество для личного употребления без цели сбыта. После этого сотрудники полиции изъяли принадлежащее ФИО1 наркотическое средство и упаковали в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттисками печати синего цвета и подписями лиц, принимавших участие в проведении личного досмотра. Кроме того, сотрудниками полиции были изъяты принадлежащие ФИО1 банковская карта ПАО «Сбербанк России», мобильный телефон «Samsung» и чек ПАО «Сбербанк России» о переводе денежных средств на сумму 2 300 рублей. Данные предметы были упакованы аналогичным способом в отдельный пакет. В ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции по отношению к ФИО1 никаких мер физического либо морального воздействия не применялось, пояснения ФИО1 давал добровольно. После этого сотрудниками полиции были составлены документы, подтверждающие факт изъятия у ФИО1 наркотического средства, с которыми они были ознакомлены под расписку.

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО8, чьи показания были оглашены и исследованы в судебном заседании.

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудниками полиции в служебный кабинет № отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, его попросили принять участие в качестве понятого при проведении проверки показаний на месте подозреваемого по уголовному делу. У него было свободное время, он согласился принять участие в проведении данного следственного действия. Вместе с сотрудником полиции он прошел в один из служебных кабинетов, где ему был представлен подозреваемый, ранее незнакомый мужчина, который представился, как ФИО1. В кабинете находился еще один мужчина, который сообщил, что он является защитником подозреваемого по уголовному делу, в кабинет также был приглашен еще один понятой. Сотрудник полиции, проводивший следственное действие, разъяснил всем лицам, принимавшим участие в его проведении, их процессуальные права и обязанности. После чего ФИО1 было предложено указать место, где будут проверяться показания. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 снова употребить наркотическое средство. С этой целью, примерно в 12 час. 00 мин. того же дня, находясь дома, по месту жительства, при помощи своего мобильного телефона, подключенного к телекоммуникационной сети «интернет», на интернет сайте «новоспайс» обнаружил объявление о продаже вышеуказанного наркотического средства. После этого ФИО1 вступил в переписку с неизвестным ему лицом, разместившим объявление о продаже наркотического средствам под псевдонимом «Абдулла», в ходе переписки который сообщил ФИО1 контактный номер мобильного телефона 

<

***>. После чего они продолжили общение при помощи мессенджера «What’s App!», неизвестное лицо предложило ФИО1приобрести наркотическое средство – героин за 2 500 рублей, массу наркотика они не обсуждали. Данная цена ФИО1 не устроила, после чего в ходе переговоров «Абдулла» согласился сбыть наркотическое средство за 2 300 рублей. После этого, в 12 час. 30 мин. того же дня, ФИО1 вызвал автомобиль такси, после чего поехал на нем в 

<

адрес>, так как у себя дома наркотические средства не употребляет. Примерно в 12 час. 40 мин. ДД.ММ.ГГГГ приехал автомобиль такси, после чего ФИО1 попросил водителя заехать по пути в 

<

адрес>. Примерно в 13 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ они подъехали к отделению ПАО «Сбербанк России», расположенного в 

<

адрес> края. ФИО1 вышел из автомобиля такси, вошел в отделение вышеуказанного банка, после чего при помощи банкомата он осуществил безналичный перевод с находившейся в распоряжении ФИО1 банковской карты ПАО «Сбербанк России» № на расчетный счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № (находившуюся в пользовании «Абдуллы») денежных средств в сумме 2 300 рублей, в качестве оплаты за наркотическое средство - героин. Почти сразу на мобильный телефон в мессенджере «What’s App!» поступило сообщение, в котором был указан адрес и описание тайниковой закладки, а именно фотография открытого участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>-А. Примерно в 14 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 приехал по указанному адресу, рассчитался с водителем такси, после чего водитель уехал. После этого некоторое время ФИО1 гулял по городу. После чего примерно в 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 начал искать тайниковую закладку, примерно через 30-ть минут в условленном месте ФИО1 нашел сверток, состоящий из отрезков изоляционной ленты черного и зеленого цветов, внутри которого находился отрезок прозрачной бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, по внешнему виду и запаху которого ФИО1 сразу определил, что вещество, содержащееся в свертке, является наркотическим средством – героин. После чего ФИО1 спрятал его в левый верхний карман надетой на ФИО1 куртки. После того как ФИО1 нашел тайник с наркотическим средством, то сразу же удалил всю переписку на своем мобильном телефоне. После этого ФИО1 собрался идти в сторону остановки общественного транспорта, в этот момент громко разговаривал по телефону с одним из своих знакомых, в ходе беседы громко выражался грубой нецензурной бранью. Примерно в 19 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ к ФИО1 подошли два ранее не знакомых молодых человека, один из них предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции. После чего ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, то есть мелкое хулиганство. ФИО1доставили в отдел полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>. После чего сотрудниками полиции были приглашены в качестве понятых двое не знакомых ФИО1 ранее мужчин, с целью проведения личного досмотра. Перед началом досмотра один из сотрудников полиции предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном обороте или добытые преступным путем. ФИО1 заявил, что таковых при себе нет. Затем сотрудник полиции объяснил ФИО1 и понятым порядок проведения личного досмотра, а также права и обязанности. После чего, сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружили в левом верхнем кармане надетой на ФИО1 куртки, принадлежащий ФИО1 сверток, состоящий из отрезков изоляционной ленты черного и зеленого цветов, внутри которого находился отрезок прозрачной бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета. На вопрос кому принадлежит данное вещество, и чем оно является, ФИО1 рассказал, что данное порошкообразное вещество является наркотическим средством – героин, принадлежит ему. После этого ФИО1 рассказал сотрудникам полиции об обстоятельствах, при которых приобрел его. После этого сотрудники полиции изъяли обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1 наркотическое средство, упаковали его в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы которой были оклеены бумажной биркой с оттисками печати синего цвета и подписями лиц. Кроме того, сотрудники полиции изъяли принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Samsung», банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, а также чек о переводе денежных средств в сумме 2 300 рублей. Они были упакованы аналогичным способом в отдельный пакет. По факту изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в отношении ФИО1 в тот же день возбудили дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, в ходе его расследования назначили и провели химическую экспертизу, согласно заключения эксперта, принадлежащее ФИО1 порошкообразное вещество белого цвета, содержит в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), кодеин, морфин, массой – 0,77 гр. ФИО1 был ознакомлен с определением о назначении экспертизы и с заключением эксперта. Принадлежащее ФИО1 порошкообразное вещество, изъятое у ФИО1 сотрудниками полиции при указанных выше обстоятельствах, ФИО1 незаконно приобрел и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. После этого лица, принимавшие участие в следственном действии, на служебном автомобиле проследовали от административного здания отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>. Возле многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №-А, подозреваемый ФИО1 попросил остановить автомобиль, сообщил, что наркотическое средство незаконно приобрел, находясь по этому адресу ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 30 мин. После чего лица, принимавшие участие в следственном действии, вышли из автомобиля и направились в пешем порядке, следуя за подозреваемым ФИО1, который, проявляя преступную осведомленность, показал место, где нашел, то есть тем самым незаконно приобрел принадлежащее ФИО1 наркотическое средство в значительном размере, изъятое при указанных выше обстоятельствах сотрудниками полиции. Далее ФИО1 показал место, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час. 05 мин. был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения. На этом производство следственного действия было объявлено оконченным, при его проведении была проведена фотосъемка. После этого лица, принимавшие в нем участие, в полном составе, на служебном автомобиле проследовали к административному зданию отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, где в помещении служебного кабинета № отделения дознания был составлен протокол следственного действия. Свои показания ФИО1 давал добровольно в присутствии своего защитника по отношению к ФИО1 со стороны сотрудников полиции никаких мер физического либо морального воздействия не применялось.

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО10, чьи показания были оглашены и исследованы в судебном заседании.

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается доказательствами :

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подозреваемый ФИО1 показал место совершенного им преступления, открытый участок местности возле 

<

адрес>-А по 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 30 мин., он незаконно приобрел принадлежащее ему наркотическое средство, которое впоследствии было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

- Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 00 минут, в помещении служебного кабинета № отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра ФИО1, внутри левого верхнего кармана надетой на ФИО1 куртки, были обнаружены принадлежащие ФИО1: сверток, состоящий из отрезков изоляционной ленты черного и зеленого цветов, внутри которого находился отрезок прозрачной бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, а также банковская карта ПАО «Сбербанк России» системы VISA № от 05/2019 на имя: VLADIMIRSOLOYNIK; мобильный телефон «Samsung Galaxy J 3» в корпусе черного цвета, IMEI № IMEI № – №, в защитном чехле черного цвета.

- Протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, составленный на основании протокола личного досмотра, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 10 минут, в помещении служебного кабинета №отдела полиции (

<

адрес>) УМВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были изъяты обнаруженные в ходе личного досмотра ФИО1, принадлежащие ФИО1: сверток, состоящий из отрезков изоляционной ленты черного и зеленого цветов, внутри которого находился отрезок прозрачной бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, а также банковская карта ПАО «Сбербанк России» системы VISA № от 05/2019 на имя: VLADIMIRSOLOYNIK; мобильный телефон «Samsung Galaxy J 3» в корпусе черного цвета, IMEI № IMEI № – №, в защитном чехле черного цвета.

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принадлежащее ФИО1 порошкообразное вещество белого цвета, содержит в своем составе наркотические средства, включенные в список I: ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин диацетилморфин (героин), и наркотические средства, включенные в список II: кодеин, морфин, массой – 0,77 гр..

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принадлежащее ФИО1 порошкообразное вещество белого цвета, содержит в своем составе наркотические средства, включенные в список I: ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и наркотические средства, включенные в список II: кодеин, морфин, массой – 0,77 гр. (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены вещественные доказательства: материалы административного производства в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ от ДД.ММ.ГГГГ, а также принадлежащее тому порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотические средства, включенные в список I: ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), и наркотические средства, включенные в список II: кодеин, морфин, массой – 0,69 гр. (после проведенных исследований). 

- Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены вещественные доказательства: банковская карта ПАО «Сбербанк России» системы VISA № от 05/2019 на имя: VLADIMIRSOLOYNIK; мобильный телефон «Samsung Galaxy J 3» в корпусе черного цвета, IMEI № IMEI № – №, в защитном чехле черного цвета. 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был проведен осмотр помещения служебного кабинета № отдела полиции (

<

адрес>) Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес> Дзержинского, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 50 минут до 20 часов 10 минут, в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято принадлежащее ему порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе наркотические средства, включенные в список I: ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), и наркотические средства, включенные в список II: кодеин, морфин, массой – 0,77 гр., то есть в значительном размере. 

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, был проведен осмотр места совершения преступления, территория открытого участка местности, расположенного на удалении 10-ти метров от 

<

адрес>-А по 

<

адрес> края, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 30 минут ФИО1 незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, - доказанной. Его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновного ФИО1 в их совокупности, обстоятельства, смягчающие наказание (в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ) : наличие малолетнего ребенка, смягчающие наказание (в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ) : признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительно характеризующие данные по месту жительства и работы, факт трудоустройства, не нахождении на учете в наркологическом диспансере ; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

С учетом изложенного, и конкретных обстоятельств совершенного преступления, а так же обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает исправление ФИО1 возможным без изоляции его от общества, путем назначения наказания в виде ограничения свободы.

Оснований к применению положений ст.ст. 64, 72.1, 73 УК РФ, судом не установлено.

В ходе судебного заседания, поведение подсудимого адекватно происходящему, он не состоит на учете у врача психиатра. У суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем, по отношению к инкриминируемому деянию подсудимого следует считать вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать Джинисяна ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год.

Установить Джинисяну ФИО16 ограничения свободы : не посещать места общественного питания, в которых разрешено потребление алкогольной продукции, расположенные в пределах территории соответствующего муниципального образования ; не выезжать за пределы территории муниципального образования – 

<

адрес>; не посещать места проведения массовых и иных мероприятий : народных гуляний, уличных шествий, и не участвовать в указанных мероприятиях ; не изменять место жительства или пребывания, место работы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на Джинисяна ФИО15 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации. 

Указанные ограничения действуют в пределах того муниципального образования, где осужденный ФИО1 проживает : 

<

адрес>.

Меру пресечения ФИО1, в виде обязательства о явке, отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента начала исполнения приговора.

Вещественные доказательства по делу : 

- материалы дела об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, – хранить при уголовном деле ;

- сверток, состоящий из отрезков изоляционной ленты черного и зеленого цветов, внутри которого находился отрезок прозрачной бесцветной полимерной пленки с порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства, включенные в список I: ацетилкодеин, 3-моноацетилморфин, 6-моноацетилморфин, героин (диацетилморфин), и наркотические средства, включенные в список II: кодеин, морфин, массой – 0,77 гр. (масса вещества после исследований: 0,69 гр.), чек ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес>, - уничтожить;

- банковскую карту ПАО «Сбербанк России» системы VISA № от 05/2019 на имя: ФИО17 мобильный телефон «Samsung Galaxy J 3» в корпусе черного цвета, IMEI № IMEI № – №, в защитном чехле черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес>, - возвратить ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Новороссийска, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Есипко С.Н.